Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.14. Vocem meam audiunt. Iudicium est prædestinationis interrogare cum simplicitate ad audiendam veritatem: & reprobationis cum fictione quærere tantum ad suum intentum, sicut illi. Optimo corde ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

nerunt Angeli præsentim cum ad eorum naturalem scientiam adiungatur scientia gloriae quæ tanta est: ut plura noverit ille qui minimum possidet glorie gradum, quam ceteræ omnes creature, licet inter illas Lucifer annumeretur qui in scientia naturali reliquos omnes antecellit.

XII. *Hoc est quod dico quod ab illa ciuitate ita procul absit omne mendacium, sique adeo proprium illius incolis profari veritatem: ut licet omnes in unum conuenient eius incolæ compone non possent vel unam decipulam aut unum profere mendacium. Hunc fatus conuenit quod Angelus D. Iohanni demonstravit vidit enim hic agnum in monis vertice & cum turbam innumerabilem, cui cum Angelus expoñere velle quinam essent isti, sic ait: *In ore ipsorum non est invenimus mendacium.* Habes hic conditiones eorum qui eò ascendunt: ut in eis nullum arguatur mendacium, nec in ore duplicitas: quod fieri sic oportebat: iam enim avenerat Dominus Iohannes praconem Angelum exclamans, dum illi supernam hanc proponit ciuitatem. *Forirennis qui amas & facit mendacium.* Telpsum per hoc signum examina, & vide num otius sis Dei perpende utrum amicus sis veritatis, ipsaque in te requieteat & cum omnibus illam loquaris. Bone Deus: hoc concessio, heu quorū suam possunt timere reprobationem, si ad hoc attererint in dicuum. Quale est tuum sine fraude negotium? Quid procuras amplius, quam pauperem itertere cui sanguinem ex fugas iniustissime? Tu vero quid animo facis feruentori, quam innocentem decipe pueram, tuis studiis ganeo vokipatribus, quam falli quoque smile decipis promissionibus sicut serpens Euan sedixit infernalis:*

L. Ioh. 3. *Quid maiori laboras efficer follicitudine quam mille protellari blanditiæ & exaggerationib; quod illam vita chariotem habeas, illique velles animam eripere.* Aperte dicere potuit Dominus Iohannes. *Mundus totus in maligno positus est.* Quod aliqui interpretantur: in maligno in dolo quod sci, mundus totus fingendis mendacis, dolis, fraudibus & proditionibus occupatur. Hæc ciuitatem in qua morarunt, quam aperte de te dixisse potuit Propheta regius, quod de alia dixerat: *Non defecit de plateis eius usura & dolus.* Plena sunt fraudibus foræ tua, sonneratibus, vñificiis pallatis. Hanc perambula basilicam: deinde ista perambula prætoria, percurse tribunalia, processus illos criminales & ciuitates Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

§. 14. *Vocem meam audiunt. Iudicium est predestinationis interrogare cum simplicitate ad audiendam veritatem: & reprobationis cuncta scione querere: tantum ad suum intentum, sicut illi. Optimo corde percunctor, monente te spiritu S.*

A Tentiūs hæc Christi verba perpendens: 35
Oues meæ vocem meam audiunt. Inuenio 1
 & aliud hic signum contineri prædestinatum, quod cum in his non reperiatur, illos Iudeos Dm. Iohannes nobis ut symbolum propone praetextum: *Si tu es Christus, die nobis palam.* Ostenso rogando deus illis quod cordis intelligeret duplicitatem duplum & vilcentum eorum perueritatem, qua accedunt ras. & interrogant, non ve veritatem audiunt & discant, sed ut ipsis pro voluntate suoque desiderio respondeat: ita vi ex responsore eius aniam articulare possint eum occidendi. Percutiantur eis, Domine solue dubium nobis, quo tenemur suspensi circa tuam peritonam, *die nobis palam*, amore larmas, tolle metaphoras, si tu es Christus. Videtur eorum peritio consolacionis: quan diu enim legatus clarus illis non responderet, quibus intercessit illum ut tales recipere, dicendo quis sit, non vacat ratione, si illum non recipiant, aut ut tales habeant, n.c iusta illæ potest ad hoc adferre querimonias. Intelligimus (auit illi) quod te propositas ut Mellam in concionibus suis populo propositis. Hoc parum ad rem pertinet: non enim ad populum specias vel garem hæc examineare, nec ut tales te recipere ut enigma vulgus est, potius illi dar occasionem, ut volendo te recipere tamquam Mellam seditionem commoueat infolente, qua omnes percamus. Nobis incumbit, qui principes sumus, & superiores, primario recipere Mellam, illumque ut tales populo proponentes hoc enim prædictis David: *Sufficiant monies pacem populo,* & collas in Psal. 71.3. fitiam.

Quando Baptista Iohannes eum suum inchoauit, multi de populo Mellam illum esse crederunt,

E c c e d i c e r u n t,

diderunt, quo factum est ut populus vesteretur in seditionem, fuitque sapientissimum remedium, quod concilium nostrum determinauit, ut aliqui ex Dominis illis Baptistas de hoc plenius interrogarent, & ecce quiescent omnes, scandunt tumultus, & plenis altercatio. Idem modo noramus in populo circa personam tuam: unde statuimus eodem ut remedio: quo circu nosiphi de hoc certiori volumus verificationem, utrum Christus sis. *dic nobis palam:* si namque nobis aperte hoc reuelaveris, & omnem abstuleris agnoscitionem, laborabimus ut in hac populus ille confirmetur opinione. O preditor, vulpes quid mente voluis, an putatis quod vestra percipiens verba cordis vestri minime cognoscat pertinaciam? Optime vestram non, aut illis Dominus, & quia veniūs & quam adfert animi duplicitatem, facis aperte vobis loquor, sed hoc vobis non placet: ut enim simplex non est vestra interrogatio, vobis nullum quadrat sedetique responsum: quod licet clarum sit, vobis tamen non videtur vestro conuenire proposito aque intentione: tale namque vellet audire, ex quo possetis ansam arripere in me insurgendi, vitamque adimendi. Non auctis nosse veritatem, sed calumniam mihi preparatis. *Hoc est*, quod illis volebat indicare: *Loqueris vobis & non creditis:* quia non es tu ex oibus meis: *Oues mea vocem meam audiunt.* Oues mea simplices sunt, nec aliud ore quam corde proferunt: *Vnde dum illis clare loquor,* simplicitet & sine Amphibologia, illis vox mea satisficit, *: vobis autem nequam:* cum enim dupliqueremus animo: ut me laqueis innectatis: non vobis hoc quod dico satisficit nisi vobis responderemus eo modo quo vestrum possius excipi desiximus.

II. Ostendit quando illis palam locutus est: etenim non hoc erediderunt: hoc enim haec verba sonant: *Loqueris vobis q. d. sapientis vobis locutus sum. Aperte loqui coepit, postquam apud plenam paralyticum exerxar in pedes: nam ut responderet illis ad obiectam calumniam, quae Dei legem infringeret de festorum obseruancia, cum homini illi præcepisset ut grabatum suum tollens per ciuitatem deferret, quod illi lege diuina indicabant esse prohibitum, coepit se Dominus manifestare, & illis aperte loqui se ipsum ut verum declarans Messiam, & filium Dei naturalem, argumenta producens ex ipsa lege efficacissima. Evidenter & explicitè loque-*

batur illis sed non solum illi non crediderunt, sed insuper coacto concilio determinarunt, ut eum in ius vocarent, diemque dicerent tamquam blasphemum, & eo usque negotium effec-
tuerunt, ut Christum coegerint illinc excedere, eosque defere.

Dominica præterita vidimus, quid cum illis ipius actum sit: nam in templo convenientes questionem illi mouent, & percutantur, ut dicat ipsi quis sit, an ipso Abraham & ceteris Prophetis superior: quandoquidem illis hoc videbatur velle significasse. Clare respondet illis, & addito iuramento confirmat sic esse. *Amen dicit Ios. 8. 58. et vobis, antequam Abram fieri ego sum, illi* eo sece inclinans & lapides attingunt, quibus cum præfocent, ita ut Christus se se subduxerit III. atque de templo proficerit. In quem ergo si Confitemur hoc interrogatis? Ea nocte, qua captus est marcus ex eum in concilio staret omnium Principum, Sa. eo quod cedorum, Seniorum & Doctorum, & illi in Chirito causa eius progrederentur, eum interrogant, contigit ut dicat quis sit? Tacente vero domino summus assurgit Sacerdos, atque illi *Adiuro te per Matt. 26. Deum unum, cuius munere fungor, ut dicas 37.*

Ego sum: potestue fieri Mar. 14. clarius? Quod inde propositum ut omnes in illum assurgant & tamquam blasphemum accusent, cui ut tali incurrat ipsi manus, alapis eum cædentes & in faciem eius expatentes. O piissime Deus qua quæsto de causa, hoc ab illo quæsiuitis? In quem finem voulitis ut vobis clare loquerentur? Et hodie quidem cum ab eo secesserunt. *Si tu es Christus dic nobis palam,* illisque Dominus palam respondet, quod ipse Christus esset, Deinde filius, unus cum Patre inseparabilis & Pater unum sumus. Confestim ad lapides consurgunt, & saxa, quibus eum opprimit, ut blasphemum. O diaboloi filios in quem furem eum interrogatis, an ut te pondente illo vobis euideatis, rebellis in eum alligeturatis? Operabant illi libet posse dicere, quod Christus non esset Messias: & sibi perhibebant hoc se plenaria posse facere potestare, si Christus illis dixisset aliquid quo se non illum esse significaret, vel se ipsum à dicendo excusat: etenim ex hoc in medium prout perirent, totique populo notum facerent,

erent, quod iam ex ipsis haberent ore veritatem. Si non responderet illis iuxta eorum desiderium, turbauit, & in illum grauius commoueretur conaturque cum lapidare: ad quid ergo illum interrogatis illum interrogant, credendo, quod illis pro voto suo responderet.

IV. 36 Habet hic praefitorum symbolum: homines qui totam vitam suam transigunt in interrogando, non ouina simplicitate, vt planum audiant responsum, sed duplicitate fraudeque vulpina, vt illis secundum eorum desiderium respondentur, quo eorum satisfiat desiderio & passione. Optimè dixit, hic Spiritus S. Non recepi ita ut verba prudenter, nisi ea diversis, que versantur in corde eius. Licit autem nomen stulti cunctis conueniat peccatoribus, magis tamen propriè ita perfida frontis & obstinatis peccatoribus, vi quis timere possit ne inter praescitos annumerentur. Sic illos Christus descripsit in quinque virginibus illis fatus & reprobatis. Ille qui talis est, quando sciscitur, non illi placet responsum, in quo veritas illi aperitur, nisi suo desiderio correspondat, quia non inquit vt sciat, quod scire tenet, sed vt id, quod pretendit exequatur. Quia ratione respondendum est aperire & omisiss metaphoris illis, qui venient larvati, & malitiam suam gerunt absconditam, vt dato responso, non qualiter eorum desiderio, anima sumantur in respondentem?

V. In diebus Ezechielis Propheta acceperunt Iudeorū, primates populi Sacerdotes & seniores, vt à Deo in interrogando, diceret ipsis candidè & sine fuso, quid ab illis exigetur, quod actutū illud impletent, quod si vero moras traherent in perficendo, ratio non esset alia, quam quod clare & aperite illis minime loqueretur, quamus autem haec ore prometent, nihil minus tamen corde desiderabant, sed suis inherente nequitius, sequi cupiditates, fraudesque seclaris. Ceterū per hoc volebant ut omnes intelligerent, quod iam ex parte sua facerent quae possebant, nempe ab illo requirent, vt suam illi patefaceret clare voluntatem. Aduocat Deus Ezechiem, atque illiquid tibi Propheta de populo illo videtur? Perpende quales veniant me interrogaturi, cum nihil magis distet, quācum sint verba ab eorum corde diffusa. Quid censes mihi agendum? Accurunt, vt illis meam clare proponam voluntatem, quid ab illis requiram faciendum. Quando huc accedunt dicuntque tibi se velle mihi loqui, dic illis, an illis hoc æquum videatur, vt taliter mecum agant verisperles? Etenim vivo ego, quid si ve- nient interrogaturi, non ea intentione, vt sciant

quid illis sit agendum, sed vt suæ colorem appingant malitiae, quod illis non sim aperiè respondens, sed tale quale metentur pronumiabo responsum: Filij homini, loquere senioribus Israël Ezecl. 20.2. Et dies ad eos haec dicit Dominus Deus: Numquid ad interrogandum me vos venistis? Vnde ego, quia non respondebo vobis, dicit Dominus. Ad quid vestris respondetis petitionibus, si responsum non queritis alius, nisi in tua vestri pectoris iniuriam? Quia sine vobis sincerè & candide respondebitur, si hoc futurum sit, vt lapides arripiant, & in respondentem vobis irruant, si vestro hoc non placeat appetitus?

Notissimus est ille casus, quem refert Spiritus S. de Achab Rege Israël: cum enim exercitum in eamplum educeret quasdam sibi subiugaveruntur ciuitates, à Rege Iuda Iosaphat perit lupus perverberias, ambo igitur Reges multas iuxtre co-tate Regias, magnitudine conflarunt exercitum. Ante Michæas quā in aciem prodiret: Rex Iosaphat ut etat interrogavit sanctus, sic Regem Achab alloquitur: Domi-gat. ne mihi Rex grande nimis rostrum hoc est intentum, scaderet æquitas, Deum in concilium aduocare, cui sic Achab: iam illum consuluit, etenim hic habeo quadringentos Prophetas, & certam pollicentur mihi de hostie victoriam. Repli-ca: Iosaphat. Non sunt illi Prophetæ Dei Israël: An aliquis hic est vates Dei Israël, quem ego venero & à quo possumus interrogare sermonem? Est vtique, inquit, hic homo quidam imbecillus & vecors, quia vero numquam mihi ad mentem respondet, exercor illum, vocaturque Michæas: aduocatur. Aduocant illum dicuntque: negotium attende, ecce te Rex vocari iussit, & hoc prænoveris id quod à te sunt quæstioni: iam calculo quadringentorum Prophetatum ynamini esse conlulum, & expedire vt tuum ab eis non discreparet iudicium. Ecce sermonis Proph. 3. Reg. 21. mo tuus similis erum, & loquere bona. Accedit Michæas, querit ab illo: Rex Achab: vtrum consultum foret, se certamini committere: respondet Michæas: vtique & prosperè cuncta evenient: hoc autem gestu quodam dixit, & modo loquendus, vt Achab scis cognoscet, quod iracordie loquenter. Asurgit & cum eo grauius agit: attende Pater quid loquaris, non ico led serio loquamur. Iterum atque iterum adiuro te, vt non loquaris mihi, nisi quod verum est in nomine Domini. Sit ita, respondet Michæas: quandoquidem à me clare requiras, clare tibi respondebo. Dico igitur aperte, quod si in prælium descendetis fini-

Eccc 2 stro

Pro Mater confinges, ius cadetur exercitus,
populus dissipabitur, nec aliud ex bello referes,
quā tu nominis ignominiam: sic enim mihi Domini
revelauit, omni luce tui te Prophetæ de-
cipiunt. Cui Rex: iam & hoc non erat, quod ani-
bi non aliud elles respondit, quam quo mihi
discipiles. Vnde autem ex assilentiis tre-
decim gratiam Regi factorum, atollens manum ala-
panum instigis Prophetæ duriorem. Si hoc igit-
tut acturus essem, dum ille claret tibi responderet, ad
quid percutiatus es, vatemque adulasti, ut tibi
claret responderet? Eras Rex illi reprobarus &
perculatus es, non ut veritatem addicteret, sed
ut votu illius responderetur, illudque Prophetæ
dicta stabilitate.

VII.
Talibus
scatet
mundus,

O quae tales sunt in mundo. Quo ies scien-
tia interrogat in lucrum illud sit lucrum, an
lucrum licet tollere ex quatuor vel sex mem-
sum remora solutionis? Quoties Theologum
confundit, quoniam Canonizant? Et nihil minus in-
tendit, quam nolis veritatem: nec enim sit iusta
falsitatem esse etelet, si non ad palatum ei res-
pondeatur, nec aliud acceptat respondit, ut in
eo confirmet hoc quod opiat, & facultates opel-
que retinet, quandoquidem illi dixerint, quod
posset: & si cupiditati illius minime responden-
t, queritur eos esse scrupulosos, & temper-
nunc ab uno nunc ab altero inquirit, donec inuen-
iat, qui respondeat congruentem eius libidini,
maloque desiderio. Non infuscis verbis pridentia,
nisi ei dixerit, que versantur in corde. Quam fre-
quenter alter inquit, utrum promissis suis ita-
re teneatur, quibus pueram circumveniat: iam
enim rei causa illo describit modo, iam altero:
nunc hanc adiungit, nunc alteram circum-
stantiam: & nihil minus exoptat, quam
scire, quid sibi sit agendum: hoc enim cogitat ut
illi dicas aliquid, in quo sum possit fundare
desiderium, ut sue latifaciat seminatio cupi-
ditati.

¶ 37 Prudentissimum est hoc argumentum Spiritus
tuis sancti materie nostræ convenientis, quo
duo sunt duo nobis tibi propria proponi sequentia consilia.
Primum est ut diligenter attendas quem
perpen-
tibi eligas in amicum: ut enim est maximus mo-
dendi in negotiorum amicus, fidelis sit, difficile
Consilia-
tala inveniatur: etenim sapientia experientia do-
cet, quod quem tibi credelas fideliorem, co-
ptimum
les simile infidelem, & quo tempore te ab
ut non
illo protegendum sperabas, enim tibi paucis
sibi sed
tibi prof-
piciat.

se te est possibile, nec quid in omnibus oc-
casionibus, cœnibus, & easibus inveniatur tibi
faciendum: necesse est ad aliquem recurrit,
qui tibi confularit, quid pro te tua faciendum
expedit. In hoc casu duo tibi facienda. Pri-
mum attende confusa cui fidias, quem confi-
tas: non enim omnes integrati, hoc nomine in-
signes tibi conuenient. *Omnis consiliarius pro Ecol. 37. 8.*
dū consilium, sed est consiliarius in se me ista.
Quorunque sunt viri docti & hoc nomine no-
nuntiavit, omnes Theologi, Iuristi. Canibus
suum ferunt sententiam, ne retinatis, quod ti-
bi dicent: se nescire quid dicere debant, emi-
nes enim intendunt dare consilium & aliquando
ille magis qui minus nouit & experitus est.
Omnis consiliarius prodest consilium. sed invi-
ti sunt, qui non tibi, sed tibi consilium id est
non attendunt utrum eximis sit tibi futurus
prosper, an aduetus: sed ut inde tibi tentum
lucrum expiscatur. Hoc est. *Est consilium in
se me ista.*

Nicandrum cum Dni. Gregorio quodd inquit, *D. Gr.*
alia hoc tibi primario intendendum in eo a p. 8. *ex Reg.*
consilium es petitus; Nullus fidelis nisi ad con- *git. ep.*
fusandum esse potest, quam qui non intendit se dicit. *Epif.*
gt. Hanc scribit epistolam Veronam Cancelleri *33.*
Italia qui Monachum exuens ad seculum re-
dit, illum reprehendit, illi consuli, ut dannata
sit suam attente consideret. *Sic ergo illi A-* *malias mortis ferendo ergo facti qui ex quo de-* *derat minimos Deo, absit, considera quanto fer-* *culo & iniquo iudicio dignus erit, qui non minimos,* *sed remissum D. omnipotenciu[m] it sub mina-* *chah habuit de yesterz, subiraxisti.* Porro iam, *non quod tibi turba non decet in praesenti &* *summo consiliorum, sicut & in patrem non* *defuerunt.* *Sic quis cum epistola mea suscep-* *tur, precepsus somni convenientis litterarum elisenter* *voventur.* *Et de causa vita consilium a favori* *hinc inveniatur, qui dum non te sed yes tuas* *diligamus, nulla ibi, nisi que ad tempus placeat* *loquerentur.* Tales enim fuerunt doni consiliorum
qui te ad tantum faciunt perducerem delicti, ut
tibi aliquis loqueretur cum amicis, omnia tradenda
sunt, sed prius de ipsi. O prædictissimum sen-
tientiam. Nullus tibi postior. Hoc tibi faciun-
dum, inquit Spiritus Sanctus dicendum aliquod
propofituro, ut minimorum attendas quem con-
sulas, utrum aliquis sit, qui necessitate prematur:
etenim magis perpendet quidam tibi qua-
tor lucetur asiles, quam ut tibi propicit. Ut
rum vitæ sit scientia & conscientia, quem nec
respectus

respectus terreat, nec proprium allicit commo-
dum, nec viam habeat apud eum auctoritatem,
*Ecclesiast. 9. illi ratio & iustitia. A consilio serua animam
tuam prius scito, que si illius necessitas: ipse enim
animus suo cognovet.* Ex Greco cum aliquibus
sanctis Patribus legitur: *Prius scito, que si illius
necessitas: & quid in mortuo suo cogite.* Considera,
quod ille homo sit, qui tuas patiatur passiones
& afflictus, & quam primum consulteret eum
in communione tuum, si tia de tuo cogitatibus
magisque sibi quam tibi prospicit. Consideran-
dum, ut cum eo consilium non incas, qui solum
ad hoc laborabit, ut tibi placeat & satisfaciat,
sibi vero conquerat: nam dicendo, non possum
perdere te in tuum misericordem devolvere statum, ut
dum ad illum accedas, dicat tibi culpam impun-
tam, & quod illius non bene instruxerat:
Nec foris mittat sudorem in terram. Legit Gratus
textus: *No foris mittat super te sororem & dicas illi
bona est via tua & fieri è contrario videres, quid
tibi enierat.* Hoc amplius nobis explicat expe-
riencia quotidiana, quam quibuslibet verbis po-
test explicari.

Hac publica percurrit loca, percipe quid in
his dicant tribunalibus, quanti formant pro-
cessus, qui ex illis nullum aliud referent lucrum,
quam expensas, & malam sententiam ex consil-
lio aducatorum non aducatorum. Vide cui
tuam exponas necessitatem, sic te monet Spiritu-
sus S. Quia vero hoc nos plus refert quod
an manum nostram spectat, ostendit & docet quod
opportet te consultare circa anima tua negotia,
& a quo querendum si quid agendum tibi
sit ad anima tua salvationem. Ne ab homine
improbo requiras, qualiter Deo si seruendum,
& qua ratione vita tua sis exquiratur: nec a
mendi sectatore qualiter mundo sis renuncia-
torum, cumque contemptus: nec a vita anxi-
cupido qualiter facienda si restituione ab au-
to quis modus largiendi elemosynas: *Cum vivo
ereligos, tracta de famis;* & cum misero de
suffici, & cum timido de bello, &c. Loquitur
ironice: non tibi dicere sufficiat: hic est confes-
sarius, ille Theologus, ille Lentianus, hic cata-
logo inscripsus est confessariorum: quantum e-
cum molles habeat princeps milites, concip-
tos ad bellum, si nosse cupiat quid circa bellum
expeditat negotium, non interrogat nisi eos quos
nouit in bello magis exercitatos armisque affue-
tos: similiter & ille, qui negotium suscepit ar-
duum, magnique ponderis, hie multi sint qui
nomen habent mercatoris, non tamen ab eis
interrogat procedendi modum, nisi quos intel-

ligit in gerendis negotijs cetetis esse prudentio-
res: & infirmus de eius via timetur hie
multos esse sciat medicos licentatos, non nisi
tamen eum aducat, quem sibi persuaderet, quod
prudentius pullum suum explorabat, remedia sit
apriora praetipitatus, aperições reuix, cunctis
etc. Quem igitur mihi in consilium aducabo?
*Cum viro sancto affidatus es, quem cognoveris
obseruantem timorem Dei, cuius anima est secu-
dum animam tuam, qui cum tribulaueris, in rene-
bri, condolebit tibi.* Elige tibi confessarium, qui
vir sit: *Cum viro.* Qui mulier non sit, quo nomi-
ne Spiritus S. multos appellat, quibus animus vt sit vir
non est aut pectoris robur, vt poterioris, popu-
lant se foris iudicavit, vt alios exarauius: sed vir
laeti, atque celebri, integer vita, virtutis & timo-
ris Dei amansimus: cum viro qui commo-
dum animus tua non bona tua, non delicias
tuas, non favorem tuum, non tuam auctoritatem
animam: *Hoc est cuius anima si secundum ani-
mam tuam.* Cum viro qui tibi compattatur, dum
te peplum certe, tuamque lugeat tunquam, &
summoperè contrahetur domi te conspicit in
peccata tibi precipit: *Qui cum tribulaueris
in renebri, condolebit tibi.* Itaque hoc tibi plu-
mum refert, vt in dubijs tibi eligas confessar-
iūm trius convenientem:

Venuntamen hoc à te in capite libri in mi-
communione expōsto, vt coris processus sim-
plici, & omnina innocentia, paratus i lam, quam
tibi dederim acceptate sententiam: *El cor boni
consilij sicut eternum.* Cor tuum ab omni eius de-
siderio denuda, & illud non habeas vt tibi iuxta
illud respondeant, sed iuxta planam & simplicem
veritatem, hoc animo proponens, illud simili-
ter exequi, quod tibi dixerint esse faciendum.
Expendit Diversus Augustinus illud de plakete: in P. 118.
Beati qui scrutantur testimonia eius. In toto corde Can. 1.
exquirunt eum. Exponere conatur David, quibz P. 118. 2.
nam sit beatus, omnes aiunt, esse beati deli-
deramus, sed aberramus eo quod vbi nou-
est, queramus beatitudinem. In ea o est quod
pollitionem & effectum: hic autem scilicet mo-
do quod spem & affectum. Quis hic est bea-
tus? Primo, *Immaculati in vita.* Secundum, *Qui est
qui scrutantur testimonia eius.* Hoc concilio ait
beatos esse Phariseos, qui *Sedent super cathedram,*
Mosae decimantes legem, & dactre perennius hos
esse beatos, *Si tu es Christus die nobis palam.* Sed
idecirco adiungit: *In toto corde exquirunt eum.*
Ad tuum gloriam legem Dei scrutare, & immo-
ni illi ad propriam malitiam, quia Deum non
querunt. In mentem tibi veniat, inquit, adole-
cens

Eccez

772 HOMILIA TRIGESIMASEXTIA. DE PRÆDESTIN. ET PRÆSCITIS.

cens ille Christum accedens , acriter insitans &
studiosè inquisiens de modo instituendi vita ra-
tio nem ut vita consequatur atetna possesso-
Math. 29.17. n: Magister bone, quid faciendo viam aeternam
posse debo. O qui illum vidissem , statim in album
referre potuisse electorum viam inquiruit, legem
& metia quibus finem obtineat, beatitudinist
Ceterum attende, quod Deum ex toto corde suo
minime que fuerit, quia cupiditate queruebat bo-
notum, optabatque ut Christus conforme sive
cupiditati daret ipse responsum : Quonodo, cum
in toto corde quisquis, & cuius consilio diuinitas sua
presulit, quo audito regis abscessit? Heu quos cui
similes inuenias!

29 Bo modo Pharisæi Dei mandata scrutabantur. Ita scrutantur Pharisæi : & similiiter scrutantur, & inquirunt, quâ ratione seruanda sit lex diuina, noui quia in eo Deum pretendunt, sed ut videant, utrum ex responsione aliquid percipiant, quod eorum placet appetitu. Venit alter interrogatus, utrum seruare sibi possit lucrum ex fœneratione conquisitum, scrupulosus , vel restitendum habeat quod sibi receperit, quia vendidit credito : vel utrum teneat hoc exequi quod illipatet in testamento suo mandauit implendum: vel utrum de domo oporteat ejusceps scandalum, quod ibidem alit ad animæ lux periculum : vel utrum satisfaciendum sit honori, quem in conuersatione denigravit : & cum desiderio venit, illudque monitrat ut illi dicatur, quod bene se deat appetitu: si vero percipiat, quod ab hoc declineret responsum, ingemisit, & viam & alteram ad id replicam adiungit & mutat circumstantias, satis clare designans, hoc si i minime complacere : Non est ubi Cor boni confi-
ly, statne hoc tibi. Accede, sed corde simplici
paratus exequi quidquid tibi responderint, o-
stendens simplicem hanc in te, & omnibus esse
obedientiam.

¶. 15. Hec simplicitas potissimum queritur
a potentioribus : nec Regem Asauerum, nec
hos imitentur.

38 P rincipes & potentiores primarij par est
ut hanc habeant dispositionem: dum enim
consilium exquirunt, hoc ita sit ut suum
non expouant beneficium nec desiderium
quo fervent, sed simplex cor sciendi veritatem:
et ceterum saus ex periculoso, quod si namque

desiderium suum aperiant, & ostendant se hoc vel illud optare, illud ipsum non leuem partit occasionem ut consiliarius & consellarius inclinetur ad idem quoque desiderandum : nam opinantur ipsi libet interesse ut talibus complacant, & communiter trahit intellectum voluntas, adducitque eum ut inclinetur ad iudicium eius, quod ipsa desiderat.

Valde frequenter accidit Regibus, Principibus & Magnatibus, quod Spiritus Sanctus relect in historia Esther de Rege Assuero: non enim sine ratione describit illam suis omnibus distin-
ctam circumstantijs, sed ad nostram utilitatem & instructionem, sicut de alijs similibus adiuxit Djuus Gregorius. Erat autem Assuero. In prefatu tanto potenti Monarcha, ut cencum vi in i. lige-
gimi septem Provincijs Dominus imperaret. Reg.
In exordio Monarchie sua coniuinum instru-
xit toto orbe celeberrimum omnibus Principi. Hoc to-
bus suis & imperij Magnatibus: eodem mo-
tum ex-
do couiux illius Regina Valthi ex altera parte Rege co-
aliud preparauit illa coniuinum feminis emi firmatur
bus iniquioribus. Die quodam Rex genio tu-
us indigens & magnifica coniuuantum so-
cietae lex or, ut testatus Scriptura: Post nimiam
potationem, cum in caluissimo mero: præcepit ut eo
Reginam adducatur Valthi: Ut offendere cunctu
populi & Principibus pulchritudinem illius: Erat
autem pulchra valde. Renuit illa, & venire
contempsit. Bile Rex ex canduit vela modum,
& si portu nimio, multo magis cholera itaque
demerit. Irrata Rex, & nimis furore succensus.
Quocirca sine mora septem conuocat regni sui
Confiliatos, colique primarios, & nobilitate &
auctoritate, qui proximi Regis affidere conseruerant, & ceteros lapientiam superabant, ut pote-
legum regni scientillimi: Scientes leges aciuta
maiorum, qui videbant faciem Regis, & primi
post eum residere soliti erant. Congregatis illis
in eodem loco sic ait: Non est dignitatis meæ,
ut tantam patiens feram impudentiam: etenim
dum Reginam aduoco & hue accurrere præcipio,
vobis in piciens, mei renuit mandatis obediens: nequam mihi conuenit, nec ratio suadet, ut impune transeat tantum inobedientiae facinus: idcirco stat animotale de ipsa sumere supplicium, ut omnibus sit regius meus
in exemplum. Illico postremus eorum nomine Maucham Regi respondet: Domine mi
Rex, plus quo est, & nullatenus impune
tranhire potest talis impudentia, talis inquam,
qua mulieris superbia inflatas extollat in mat-
tos refractarias: si namque maiestas tua faci-